

حضرت امام علی علیه السلام

اسلام د گران پیغمبر تره زوی جانشین ، زوم او د هغه بزرگوار جانشین حضرت امام علی علیه السلام د خدا ی پاک په کور کعبی شریفی کی د ۲۳ هجری قمری کال د رجب د میاشتی په ۱۳ نیټه نړۍ ته سترگی رڼی کړی د هغه بزرگوار د پلار نامه ابوطالب او د مور نامه بی فاطمه بنت اسد ده .

هغه بزرگوار د پیغمبر اکرم یی سختو وختونو کی ریښتونی ملگری او ساتونکی و تر دی چې کله پیغمبر اکرم مدینې ته هجرت کاوه نو په مکې کی د هغه په کت کی د خدا ی په امر حضرت امام علی خلماسته او په دغه کار سره ئی له پیغمبر اکرم سره د ریښتونی ملگری مثال نندار ی ته وړاندې کړ کله چې حضرت محمد مصطفی صلی ... علیه وآله وسلم اسلام څرگند کړ،نودا خبره قریشو ته ډیره خطرناکه ښکاره شوه. د قریشو مشران په "دارالندوة" کښی غونډ او د پیغمبر اکرم په شهیدولو سره صلاح شول او وی ټاکله چې له هرې قبیلې یو یو کس یوځانی شي ،د شپې مهال د پیغمبر(ص) په کور یرغل وکړی او هغه بزرگوار شهید کړی. خدای پاک خپل پیغمبرله دغې دسیسې خبر کړ او حکم یی ورکړ چې په هغه شپه هجرت وکړی. پیغمبر(ص) حضرت امام علی(ع) ته د خدای حکم واوروه او هغه ته ئی حکم ورکړ چې د هجرت په شپه د هغوی په کت کښی ځملي، خو داسی چې څوک پوه نه شي چې څوک ملاست دی. حضرت امام علی(ع) په خپلې سرښیندنې سره د پیغمبر(ص) د ژوند او سر حفاظت وکړ او دا لویه خطر په خپل ځان واخسته. دا کار دومره په زړه پوری او لوی و چې خدای پاک په دې حکله دا آیت نازل کړ "وَمِنَ النَّاسِ مَن يَشْرِي نَفْسَهُ ابْتِغَاءَ مَرْضًا اللَّهُ وَاللَّهُ رَؤُفٌ بِالْعِبَادِ . سورة بقره ایه ۲۰۷ . "په خلقو کښی ځینی داسی کسان شته چې د خدای په لار کښی خپل سر او ژوند خرڅوی او خدای په خپلو بندگانو مهربان دی" شپه راغله او د تیاری لمن خوره شوه. په قتل گمارل شویو کسانو د پیغمبراکرم کور کلایند کړ. د خدای رسول(ص) د سوره یسین ځینی ایټونه له ځان سره وویل، له کوره ووتة او له مکې بهر د ثور د غار په خوا روان شو. قاتلانو په وتلو تورو سره د پیغمبراکرم په کور یرغل وکړ.نو حضرت امام علی(ع) د هغه بزرگوار له کتبه پاڅید او په بستری کښی کښیناست، قاتلانو په حیرانتیا سره وپوښتل "محمد چرته لار؟" حضرت امام علی(ع) ورته وفرمایل "ولی تاسو زه په هغه څوکیدار کړی وم چې له ما یی پوښتنه کوئ؟ د مکې کافرانو په رسول ... بزرگوار پسی ډیر تکل وکړ خو نهپلی شول. حضرت امام علی(ع) د پیغمبر اکرم امین هم و گران رسول حضرت محمد(ص) د قریشو امانت ساتونکی و ، ټولو به ورسره خپل امانتونه کیښودل خو کله چې هجرت ته مجبور شو نو په خپلې کورینی کښی ورته تر حضرت امام علی (ع) زیات امانت ساتونکی او امین څوک ښکاره نه شو نو هغه یی خپل ځای ناستی وټاکه چې د خلقو امانتونه هغوی ته ورسوي، یورونه یی ورکړی او بیا د هغوی ښځی او ماشومان مدینې ته راوړی. حضرت امام علی(ع) له دغو ټولو کارونو وروسته له خپل مور بی بی فاطمې، د پیغمبر(ص) له لور بی بی فاطمې، د زبیر له لور چې د هغې نوم هم بی بی فاطمه و او له نورو ښځو او ماشومانو سره د مدینې په لور روان شو. په لاره کښی یی د مکې اتو کافرانو لاره ونیوله خو حضرت امام علی(ع) له ټولو سره مقابله وکړه هغوی یی پسی واخستل او چې کله مدینې ته ورسید ، نو گران رسول (ص) دوی ټول خپل کور ته بوتلل. حضرت امام علی(ع) او د خدای په لار کښی جهاد اسلام د سولې، پخلاینې او امنیت دین دی او له انسان وژنې او مرگ ژوبلې سره موافق نه دی او د دې لپاره چې په لوی لاس او قصدا او بی دلیله کوم ایمانداره کس ووژني ، د همیشني عذاب سزا مقرره کړی ده. خوله دې سره سره ، اسلام د خپل هر اړخیزوالي او بشپړتیا له امله یو نړیوال دین دی نو پکار ده چې ټول یی ومني.

څرگنده ده هماغه کسان چې د اسلام له سپیڅلو اصولو او سمو طریقو څخه یی گټو ته خطر وه، له اسلام سره ئی مقابلی ته مخه کړه او خدای پاک همدغو ظالمانو، ښکیلاک گرو او زببیساک گرو سره د مقابلی لپاره د جهاد حکم ورکړ، چې له هغو کسانو سره چې له اسلام سره دښمني لري او اسلام له منځه وړل غواړي مقابله وشي. همداراز عقل هم وایی چې کله په چا تیری گیری نو پکار ده چې د ځان دفاع وکړی او دا هم د جهاد یوه څانگه ده چې عقل، فطرت او انصاف پرې حکم کوي.

د خدای د رسول(ص)په اکثره غزاگانو کی حضرت امام علی(ع) ورسره شریک و او امام بزرگوار تل له خدایه پرته له بل چا نه ویریدة. هغه به په جنگونو کښی بیرغوال، مخکښ، نه ستړی کیدونکی، بی ساری او بی مثاله و.او پر دښمن به ئی داسی وار کاوه چې د دوهم وار ضرورت به نه پیدا کیده او د دښمن په لښکر کی به ئی زلزله راوستله .حضرت امام علی علیه سلام په شا باندې هیڅکله زغره نه لرله ځکه چې هیڅکله به یی دښمن ته نه شا کوله او نه به له جنگه تښتیده. اوس هم په تاریخ کښی په ځینو غزاگانو کښی د امام بزرگوار رول ته یوه ځغلنده کتنه کوو.

د خندق جنگ د اسلام دښمنان له بیلا بیلو گوندونو ډلو او قومونو غونډ شول ټولو یو بل ته لاسونه ورکړل او فیصله یی وکړه چې په مدینې حمله وکړی او اسلام له منځه یوسي.

گران رسول حضرت محمد مصطفی (صلی الله علیه و اله وسلم) د حضرت سلمان فارسی په وړاندیز حکم ورکړو چې له مدینې کور چاپیره خندق وکښي.

دواړه لښکرې یوه بل ته مخامخ ودریدې. د عربو یو مشهور او نامتو جنگیالی عمرو بن عبدود چې اتیا کلن ؤ او ډیر لوی پهلوان ؤ او په یوازې سر به له ډیرشو تر څلوېښتو کسانو سره جنگیده. د کافرانو له لښکره راووت، غوریده او ویل یې چې په تاسو کېني داسې نر شته چې زما مقابلي ته راووخې؟

حضرت امام علی(ع) راوړاندې شو.

عمرو ورته وویل "ستون شه، نه غواړم چې ودي وژنم" حضرت امام علی(ع) ورته وویل، تا له خپل خدای سره ژمنه کړې وه چې په قریشو کېني درنه څوک دوه حاجتونه وغواړي نو یو حاجت به ئې مني. عمرو وویل: "هو! نو وایه حاجت دی څه دی؟" امام علی(ع) ورته وویل: "لومړی دا چې اسلام ومنه، خدای ته راوگرځه او په پیغمبر حضرت محمد(ص) ایمان راوړه" عمرو وویل: "دغو ته حاجت نه لرم" حضرت امام علی علیه السلام بیا وفرمایل: "بښه نو بیا جنگ ته تیار شه" عمرو په کبرجن اناز سره بیا وویل: "کوره ستون شه، پلار دی زما د پلار دوست ؤ، ځکه نه غواړم چې ستا په وینو لاس رنگ کړم، امام علی علیه السلام ورته بیا په ځواب کې وویل: "خو ما له خدای سره ژمنه کړې، ترڅو چې ته خدای او حق ونه مني، نو تا وژنم" عمر له اسه کوز شو او په کبر سره مخکې شو او پر حضرت امام علی(ع) یې د تورې گوزار وکړ. حضرت امام علی(ع) د هغه گوزار په خپل ډال سره ستون کړ او بیا یې په یو گوزار سره هغه له کاره وویست او پر مخکې پروتو ته او وې واژه.

نورو چې کله دا حالت ولیده نو وتښتیدل. حضرت امام علی(ع) بریالی راستون شو، پیغمبر(ص) په شا وټپولو، شاباسی یې ورکړ او وې فرمایل: "ستا نننی گوزار د تقلینو یعنی د ټولو مخلوقاتو له عبادته غوره دی ځکه چې ددی له امله د کافرانو حوصلي او روحیې سستی شوي، سپک شول او د مسلمانانو لپاره یې سر لوري او عزت ډالی کړ. د خیبر غزه پیغمبر حضرت محمد صلی الله علیه و اله وسلم له خپلو اصحابو سره د یهودیانو د مرکز خیبر په لور روان شو په دې جنگ کېني د حضرت علی علیه السلام سترگېو ناروغي درلوده او جنگ ته نه شو تللی. د خدای رسول(ص) حضرت ابوبکر راوغوښت او د جنگ بیرغ (جنده) یې هغه ته ورکړ. ابوبکر له ځینو سپایانو سره جنگ ته لار خو ناکامه شو. صبا یې بیا حضرت عمر ته د جنگ بیرغ ورکړو خو هغه هم ناکامه راستون شو.

پیغمبر(ص) وفرمایل "صبا به زه بیرغ داسې کس ته ورکوم چې له خدای او رسول(ص) سره مینه لري. او خدای او د هغه رسول هم له هغه سره مینه لري او هغه به بریالی او سرلوری کیږي. بیا یې وفرمایل حضرت علی علیه السلام راولی ورته وویل شول چې هغه د سترگو ناروغي لري، هغه بزرگوار و فرمایل: فرق نه کوي او راوې غوښتو. حضرت امام علی علیه السلام راغی د خدای رسول(ص) ترې وپوښتل چې څه خبره ده؟ امام علی علیه السلام وویل یار سول... په هرڅه تاسو خیر یاست. د خدای رسول(ص) ورته دعا وکړه د هغه په سترگو کېني یې د خپلې مبارکې خلی لعاب واچول او په سر یې ورته لاس راکاږه، د حضرت علی علیه السلام د سترگو او سر دردختم شو، بیا یې سپین بیرغ ورکړ. حضرت علی علیه السلام بیرغ اوچت کړ او چې کله راوانیده نو پیغمبر(ص) ورته وفرمایل "خدای پاک درسره جبرائیل ملگری کړی او انشاءالله کامیابي ستا ده، خدای پاک د دښمنانو په زړونو ویره اچولې ده او هغوي په خپل کتاب کېني لوستي دي، هغه کس چې دوي ته به ماتې ورکوي نوم یې (ایلیا) علی دی. نو کله چې هغوي ته ورسیدې ورته ووايه چې زما نوم علی دی. انشاءالله چې خوار او ذلیل به شي. حضرت علی علیه السلام میدان ته روان شو. تر ټولو مخکښي د یهودیانو له یو لوی پهلوان مرحب سره مخامخ شو او هغه یې د تورې په یو گوزار سره جهنم ته واستوه. یهودیانو چې کله د خپل مشر وژله ولیده نو کلا ته دننه وتښتیدل او ور یې ځان پسې پورې کړ حضرت علی علیه السلام د وره خوا ته ورغی او هغه ور، چې شلو کسانو به بنداو او خلاصوه، په یوازې سر یې له خپل ځایه راوکنډلو او په هغه خندق یې کیښود چې یهودیانو له کلا گیر چاپیر کندی ؤ. مسلمانان ددغه ور په وسیله له خندقه تیر شول، کلا یې ونیوله او سر لوري راستانه شول. د حضرت امام علی(ع) علم او پوهه ابن عباس د پیغمبر(ص) له مبارکې خلی وائی "علی زما په امت کېني تر ټولو پوهه او په فیصلي او قضاوت کېني تر ټولو لور دی." او دا هم د پیغمبر(ص) د خولي خبره ده چې: "أَنَا مَدِينَةُ الْعِلْمِ وَ عَلِيٌّ بَابُهَا فَمَنْ أَرَادَ الْعِلْمَ فَلْيَقْتَبِسْ مِنْ عَلِيٍّ" "زه د علم ښار یم او علی یې ور دی څوک چې علم زده کول غواړي له علی یې زده کړي" ابن مسعود هم وایي: "گران رسول(ص) علی علیه السلام راوغوښت او له ځان سره یې کیښول. کله چې علی(ع) له پیغمبر(ص) راستون شو نو ومي پوښتل د خدای رسول(ص) درته څه ویل؟ وې فرمایل: "پیغمبر(ص) ما ته د علم زر وروڼه پرانستل چې له هر وره زر نور وروڼه پرانستل کیږي.

یوه ورځ حضرت علی علیه السلام په منبر باندې وویل "يَا مَعْشَرَ النَّاسِ سَلُونِي سَلُونِي قَبْلَ أَنْ تَفْقُدُونِي"

ای خلقو! له ما چه څه پوښتل غواړئ، وي پوښتئ، مخکښي تر دې چه زه مو له لاسه اوځم ځکه چه زه د تيرو او راتلونکو کسانو علم لرم. په خداي قسم که د قضاوت او فيصلې تېر خور شي، يهوديانو ته به د هغوی د خپلو کتابونو، د انجيل منوونکو ته به له انجيله، د زبور منوونکو ته به له زبوره او قران منوونکو ته به له قرانه فيصله او قضاوت وکړم. په خداي قسم زه تر تاسو ټولو په قران او د هغه په تاويل پوه يم .

بيا يې په دويم ځل وويل "سلونی قبل ان تفقدونی" تر دې مخکښي چې زه مو له منيځه لاړ شم له ما پوښتنه وکړئ. د قران د هر ايت پوښتنه کوئ، د هغه د نزول په باره کښي، د شان نزول او په دې هکله چې د چا په باب نازل شوی دی او هم د راز د ناسخ منسوخ، محکم او متشاباه او مکي والي او مدني والي، غرض دا چې هر ډول پوښتنه که لري، کولی يې شئ زه به يې ځواب درکړم. (ارشاد مفيد ص ۱۶، ۱۵، طبقات ابن سعد جلد ۲ ص ۱۰۱ جلد ۴ ص ۲۷۰ استعاب جلد ۱ ص ۴۶۳)

د خداي گران رسول(ص) ته د حضرت علی عليه السلام فضايلو ته په پام سره حکم وشو چې خلقو ته د حضرت علی عليه السلام ولايت او جانشيني څرگنده کړي او پيغمبر(ص) په بيلا بيلو ځايونو او موقعو کښي دا کار کړی دی منجمله د غدیر په ورځ.

رسول(ص)د هجرت په لسم کال مکي ته د حج د فريضي لپاره لاړ. په دې سفر کښي له پيغمبر(ص) سره د ملگرو شمېر يو لک شل زره تنه و. له حجه د راستنيدو په وخت هم دومره کسان د پيغمبر(ص) ملگري و. د ذی الحجي په اتلسمه نيټه د غرمي په وخت دوی په "جحفه" نومي دښتي کښي غدیر خم ته ورسيدل. چې کله د لمانځه وخت شو او بانگ وويل شو، نو خلق له خپلو سورلو کوز شول، ټول غونډ شول او په جماعت يې لمونځ اداکړ.

بيا د اوبسانو له کجاوو منبر جوړ کړای شو، د خداي رسول(ص) په منبر بره اوخت او د خداي پاک تر ثنا وروسته يې وفرمايل "ما ته او تا سو ته د خداي له خوا دنده او مسؤليت راکړل شوی دی، ايا داسي نه ده.

خلقو په يوه خوله ووئيل گواهي ورکوؤ چې مونږ ته دې تبليغ وکړ او په دې لاره کښي دې ډيرې سختی زغملې، خداي درته د ددې بڼه بدله درکړه.

رسول مبارک (ص) وفرمايت آيا د خداي پاک په يووالي او د هغه د بنده محمد په پيغمبري او د دوزخ او جنت ،مرگ او په بيا راپاڅيدو گواهي نه ورکوؤ؟

خلقو بيا په يوه خوله ووئيل ، هو گواهي ورکوؤ. رسول مبارک(ص)يسا وفرمايل، خدايه! ته گواه اوسه. بيا د خداي رسول (ص) خلقو ته مخ کړو او وي فرمايل: ای خلقو! زه او تاسو به د کوثر په غاړه له يو بل سره کتنه کوؤ. نو اوبنيار او خير دار ووسئ. زه تاسو ته دوه گران بيه ملغلري پريردم.

خلقو بيا ووئيل ای د خداي رسوله (ص) هغه دوه ملغلري کومې دي؟ رسول مبارک(ص) وفرمايل د خداي تعالی کتاب او د زما اهلبيت(ع). خداي ما ته فرمايلي دي چې داورداده به تر هغه وخته له يو بله نه جلا کيرې چې د کوثر په غاړه ما ته راورسي. له دغو مه مخکښي کيرئ او مه تيريرئ گني هلاک به شي. بيا يې د اميرالمومنين حضرت علی عليه السلام لاس اوچت کړ چې ټول يې وويني او وي پيژني. نو په همدې حالت سره يې وفرمايل " أَيُّهَا النَّاسُ! مَنْ أَوْلَى النَّاسِ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنْفُسِهِمْ" "ای خلقو! هغه څوک دي چې په مومنانو باندې تر هغوي زيات حق لري او د مومنانو ولايت او مشري دهغوي په لاس کښي ده؟ خلقو وويل ، خداي او د هغه رسول(ص).

د خداي رسول (ص) وفرمايل خداي پاک زما مولا دي او زه په مومنانو مولا يم، زه په مومنانو باندې تر هغوي زيات حق لرم نو "مَنْ كُنْتُ مَوْلَاً فَهَذَا عَلِيٌّ مَوْلَاً" د چا چې زه مولا او سرپرست يم دا "علی" د هغوي مولا او مشر دي. اي خدايه! د علی له دوستانو سره مينه ولره او دده له دښمنانو سره دښمني. له هغه چا سره چې له علی سره مرسته وکړي، مدد وکړه او څوک چې دده مقابلې ته پاڅي او تيري پرې وکړي هغوي ته سزا ورکړه. نو ای خلقو! کوم کسان چې موجود دي. دوي دې دا خبره دي هغو کسانو ته چې پ دغه ځاي کي نشته ، ورسوي" خلق له خواره شوي نه وو چې دا ايت نازل شو "الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَ اَتَمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَ رَضِيْتُ لَكُمْ الْاِسْلَامَ دِينًا" "نن مي ستاسو دين مکمل کړ او په تاسو مي نعمتونه تمام کړل او تاسو ته د اسلام په دين راضي شوم" (. الغدير جلد ۱ صفحه ۹ تا ۱۱) په حقونو کښي برابر والی او انصاف حضرت امام علی عليه السلام چې کله د اسلامي حکومت مشر شو نو منبر ته وخوت او د خداي پاک له حمد او ثنا وروسته يې وفرمايل: "په خداي قسم که په مدينه کښي زما د کجورې يوه ونه هم وی، له بيت المال به څه وانه ځلم نو اوس لږ سوچ وکړئ چې کله زه د خان لپاره له بيت المال څه نه اخلم نو ايا تاسو ته به يې په ناجايزه

درکرم؟" د علی وروړ عقيل پاڅيد او وي ويل ته ما ته او د مدينې يو تور پوستکی (حبش) ته په يوه سترگه کوري او ما له هغه سره برابروي؟ نو حضرت علی عليه السلام ورته وفرمايل " ای وروره کښينه! ته په دغه تور پوستکی هيڅ لور والی نه لري او لوروالی او فضيلت يوازې په پرهيزگاری او ايمان کښي دي. (وسائل ج ۱۱ ص ۹) د امام بزرگوار ځنډو ملگرو هغوي ته وويل ، ای اميرالمومنينه ؛که له بيت الماله دي اول لويو او غټو خلقو ته څه ورکړي وی چې حکومت د ټينگ شوی وئ ، نو بيا دي په عدالت سره په نورو حکومت کړی وئ نو دا به ښه نه وه؟ امام وفرمايل "افسوس چې تاسو له ما غواړئ خپل بنيادونه په ظلم او زياتي او له مسلمانانو سره په بي عدالتی او بي انصافی ودروم، نه، په خداي قسم زه به هيڅکله داسې ونه کرم په خداي مي دي قسم وي که د مسلمانانو مالونه زما خپل هم وی ، بيا به می به هم په هغوي کښي برابري او عدالت کوو پاتې لا راشه دا چې دا د دوي خپل مال دی. (وسائل جلد ۱۱ ص ۸۰) د حضرت امام علی بن ابي طالب عليه السلام له شهادته وروسته يوه ورځ د همدان د قبيلې د عمار لور بي بي سوده معاويه ته ورغله، معاويه ته د دغې بی بی هغه سختی او فعاليتونه ياد شول چې د صفيين په جنگ کښي يې د حضرت امام علی عليه السلام او د دوي د سپايانو په خدمت کښي کړي وو معاويه ورته دا سختی وريادي کړي او هغه يې ورتله . بيا يې تري وپوښتل چې دلته د څه لپاره راغلي ئي؟ هغې ورته وويل: "ای معاويه! خداي به درنه زمونږ د واجبو او ضروري حقونو د ترورولو غصبولو پوښتنه کوي، تا تل په مونږ داسي گورنران گمارلي دي چې په مونږ ظلمونه کوي، زمونږ مالونه او حقونه چڅني کوي او سري مو وژني. اوس دي دا "بسر بن ارطاة" په مونږ گمارلی دی چې زمونږ سري وژني او مالونه مو چور کوي. ، که ستا له حکومته مو پيروي نه کولی نو اوس به ښه په عزت کښي وو، که دی دي لري کر خو ښه په ښه، گني مونږ پخپله راپاڅو. " معاويه وقهریده او وي ويل: "ما له خپلي قبيلې وپروي، تا به په ډير بد حالت کښي هماغه بسر ته وروليږم چې څه يې د زړه خوښه وي هغه درسره وکړي" سوده بی بی يو څو شيبې غلي شوه او په ذهن کښي يې د تيرو وختونو عدالت او انصاف ياد کړ بيا يې دا شعر ووئې: "د خداي سلام دي وي په هغه روح ، چې د هغوي په تلو د عدالت او انصاف تغر هم ټول شو. هغه په حق او صداقت ژمن ؤ او حق به يې له هيڅه سره نه بدلولو، حق او ايمان په هغه کښي يو ځائي شوي وؤ" معاويه تري تپوس وکړ چې دا د چا خبره کوي؟ بي بي سوده ورته وويل د حضرت علی بن ابيطالب عليه السلام اوس مي هم هغه ياد دي چې هغه ته ورغلم چې د زکات د راغونډونکي افسر شکايت وکرم، کله چې امام ته ورسيدم نو هغوي د لمانځه نيت ترلو خو چې زه يې وليدم، مونځ يې پريښود او په مسکا سره يې له ما وپوښتل: " له ما سره دي څه کار ؤ؟" ومي ويل "هو" او بيا مي ورته خپل شکايت ورسولو. امام بزرگوار چې د لمانځه لپاره دريدلی ؤ، په ژړا شو او خداي پاک ته مخاطب شو "ای خدايه! گواه اوسه چې ما هيڅ کله حکم نه دی ورکړی چې دغه افسر په خلقو ظلم وکړي." بيا يې د څرمني يوه ټوټه راوباسله او د خداي له نامي او د قران له يوه آيت وروسته يې وليکل "څنگه چې زما ليک در ورسې نو خپل تغر دي ټول کره چې په ځائي دي بل څوک در وليزم" بيا يې ليک ماته راکړو خو په داسي حال کښي چې پرانستي ؤ او تاپه يې پرې نه وه لگولې. ليک مي افسر ته ورکړ او هغه له خپل مقامه څنگ ته شو" معاويه د دې قيصي تر اوريدو وروسته مجبوراً حکم ورکړ چې څه غواړي، ورته وي ليکي. حضرت امام علی عليه السلام شهادت د هجرت په څلويښتم کال په مکي کښي ځيني خوارچ راغونډ شول او غوښته يې وکړه چې حضرت امام علی عليه السلام معاويه او عمر عاص په کوفي شام او مصر کښي په ټاکلو وختونو کښي ووژني. دوي د روژې د مبارکي مياشتې نولسمه شپه د وژلي وخت وټاکه. د عبدالرحمن ځوي ملجم د حضرت امام علی عليه السلام په شهيدولو، د صريمي ځوي حجاج د معاويه په وژلو او د بکر تميمي ځوي عمرو د عمرو عاص په وژلو وگمارل شول . ابن ملجم په همدې خاطر کوفي ته راغی خو څوک يې له خپل سپيره او پليت نيته خبر نه کړل. تر دې چې يوه ورځ د يو خوارچ په کور کښي له يوې ښانسته جيني "قطامه" سره مخامخ شو په هغې يې زړه وبانيله او خان له يې وغوښته، قطامه ورته وويل زما مهر درې زره درهمه، يو مرئي او د حضرت امام علی عليه السلام شهيدول دي. قطامه چې پلار او وروڼه يې د نورو په جنگ کښي مړه شوي وؤ، خيال کوو چې حضرت امام علی يې پلار او وروڼه وژلي دي. خو حقيقت داسي نه ؤ، غرض دا چې ابن ملجم قطامه ته وويل چې زه هم د همدې کار لپاره کوفي ته راغلی ؤم. او اوس په خپله ارادي کي لا کلک شوم بالاخره هغه سپيره شپه راورسيده، ابن ملجم له خپلو دوؤ ملگرو سره د روژې نولسمه شپه د کوفي په جماعت کښي تيره کړه. قابو ديرش او څو کاله مخکښي حضرت امام علی(ع) له گران رسول حضرت محمد مصطفی صلی ... عليه و آله وسلم څخه اوريدلي وؤ چې د روژې په مياشتې کښي به له دنيا سترگي پټي کړي . (نو نوره قيصه به د حضرت علی عليه السلام له خولي واورو) او چې کله پيغمبر(ص) د روژې د مبارکي مياشتې په باب هغه مشهوره خطبه ولوسته نو زه پاڅيدم او تپوس مي تري وکړ چې ای د خداي رسوله! په دې مياشتې کښي ډير ارزښتناک عمل او کار کوم دی؟ وي فرمايل "له گناهانو ځان ساتل، بيا پيغمبر(ص) سخت وژړل او ماته يې ووئې چې ته به هم په دې مياشتې کښي شهيديري. د امام علی عليه السلام له کړو او ويناوو هم دا څرگنديده چې امام بزرگوار په دې مياشتې کښي شهيديري، ځکه چې په همدې کال يې وئيلي وو چې دا ځل به د حج په وخت کښي زه ستاسو په منځ کښي نه يم. همدا شان کله به چې خلقو له امامه پوښتنه کوله چې په دې مياشتې کښي ولي کمه ډوډی خوري نو امام به فرمايل: "غواړم چې په تشه خيټه د خداي کنتي ته ورشم" د روژې نولسمه شپه يې ټوله روڼه کړه او فرمايل به يې "په خداي قسم دروغ نه وایم او ما ته دروغ نه دي ويل شوي، نن هماغه شپه ده." (. ارشاد مفيد ص ۱۰ .) او بالاخره د هغې شپې په سهار مهال کله چې د متقيانو مولا جمات ته لار ، نو

سهار د لمانځه په وخت د نړۍ تر ټولو د پليت سړي ابن ملجم خونړی او زهرجنه توره د حضرت امام علي عليه السلام په مبارک سر ولگيده او دا نمر د عبادت په مهراښ کښي په وینو کښي رنگين شو او دوه ورځي وروسته د روژې د مبارکې مياشتې په يوويشتمه شپه د هجرت په څلويښتم کال دغه لمر پريوتهاو نړۍ په تورتم کې پاتې شوه (. ارشاد مفيد ص ۵ بحار ج ۴۲، ص ۲۸۱) د حضرت امام علي عليه السلام مبارک بدن د عراق په نجف اشرف ښار کښي خاورو ته وسپارل شو چې اوس هم د مسلمانانو او د هغوي د ليوالو د زړونوتنده ماتوي ؟ حضرت امام علي عليه السلام لکه څنگه چې ټول عمر ئې د خداي پاک په ياد کښي تير کړ . ددغي پيښې په وخت هم د خداي پاک په ياد کښي ډوب ؤ ځکه چې کله ابن ملجم خونړی توره د هغه په مبارک تندي ولگيده نو لومړۍ جمله يې دا وه "فُزْتُ وَ رَبِّ الْكَعْبَةِ" د کعبې په رب قسم چې کامياب او بريالی شوم" بيا امامبزرگوار هماغه شان په وینو کې ککر کور ته بوتل شو ، حضرت امام علي عليه السلام په دغه مودې کې خپلو بچيانو ته وفرمائيل چې زما قاتل په ما يوازي يو گوزار کړی دی ، نو پکار ده چې يوازي يو گوزار پرې وکړئ شي اوله هغه سره دې ښه سلوک وشي. امام بزرگوار دوه ورځې د شهادت په بستري پروت ؤ او بيا هم هره شيبه د خلقو د نيکمرغي او ښيکني په فکر کښي ؤ او سره له دې چې حضرت محمدمصطفى صلی الله عليه و اله وسلم او پخپله حضرت امام علي عليه السلام تر دې مخکښي هم ډير ځله د امام حسن، امام حسين او ورپسې تر دولسو امامانو پورې د ټولو د امامت يادونه کړې وه خو بيا هم امام علي عليه السلام د خپل عمر په وروستو شيبو کښي د حجت د تمامولو لپاره خلقو ته د دوي د امامت خبره بيا وکړه. د امام علي(ع) وروستې خبرې حضرت امام عليه سلام د ژوند په وروستيو شيبو کښي خپلو بچيانو، خپلوانو او ټولو مسلمانانو ته وصيت وکړ چې "....تاسو تقوی او له خدايه ويري ته رابولم، خپل کارونه او چاري منظمې او سرڅڼه ساتئ او تل د مسلمانانو تر مينځ د اصلاح او رغاوڼې په فکر کښي اوسئ، يتيمان مه هيرئ او د گاونډيانو د حقونو خيال ساتئ، قران د ځان لپاره يو عملي پروگرام وگرځوئ "الله الله في الصلوة فَإِنَّهَا عمودُ دينکم" د لمانځه ډير خيال ساتئ او درنښت يې کوئ ځکه چې دا مو د دين سنتي ده. د خداي پاک په لاره کښي په خپل سر، مال او ژبي سره جهاد کوئ، له يوه بل سره غږ مله اوسئ، ښو ته رابل او له بدو منع کول مه پريردئ ځکه چې که د خداي فرض او دنده مو پريښودله نو ستاسو د ټولني پليت او ظالم کسان به په تاسو واکمن شي او بيا چې هغوي ته هر څومره هم ښيري وکړئ ، نو خداي يې نه قبولي.

د حضرت امام علي عليه السلام په اثارو کښي د هغوي يو مشهور اثر نهج البلاغه دی چې په دې کتاب کښي د حضرت امام علي عليه السلام قابو ۲۳۹ خطبي نقل شوي دي. په دې خطبو سربيره پکښي دعاگانې، وصيتونه، ليکونه او د امام علي عليه السلام ارزښتناکي او له نصيحته ډکې وړې وړې جملې هم شته، دا کتاب يو بزرگوار او لوي فقيه سيد رضی چې قابو زر کاله مخکښي راغونډ کړی دی.(او د پښتو ژبي مشهور شاعر حمزه بابا هم په اول ځل په پښتو کې ژباړلی دی، او دويمه ژباړه يې عبدالرحيم دراني ليکي). مسعودي چې له سيد رضی قابو سل کاله مخکښي اوسيده د "مروج الذهب" کتاب په دويم ټوک کښي وايي: هغه خطبي چې خلقو په بيلا بيلو موقعو کښي د حضرت امام علي عليه السلام له خولې غوندي کړي تر څلور سوه اتياو خطبو زياتي دي. حضرت امام علي عليه السلام دغه خطبي في البديهه او بي له څه يادښته او ځان ته ليکلو ويلي دي او خلقو به ترې هم ليکلي نو له دې معلوميري چې د حضرت امام علي عليه السلام خطبي ډيرې زياتي دي حال دا چې سيد رضی بزرگوار په نهج البلاغه کښي يوازي ۲۳۹ خطبي غوندي کړي شوي دي.(سيري در نهج البلاغه ايت آ استاد مطهري). د نهج البلاغه په هکله خبرې او معلومات ځان ته يو کتاب غواړي خو مونږ په دې لنډې غوندي پيژندگلوۍ اکتفا کوو او که څوک غواړي چې نور معلومات تر لاسه کړي نو پخپله نهج البلاغي او د هغې بيلا بيلو شرحو او څيړنو ته چې لويو لويو عالمانو ليکلي دي مراجعه کولی شي. پر نهج البلاغي سربيره د امام علي عليه السلام قضاوتونه او فيصلې هم ډيرې خوندي او حيرانوونکي دي او که څوک يې لوستل غواړي ، نو نو دا هم د بيلا بيلو کتابونو په شکل کښي چاپ شوي دي.